Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

Jornal do MunicípioJornal do Município10        Sorocaba, 24 de junho de 2025  Nº 3.739

(Processo SEI nº 3552205.404.00007919/2025-39)
DECRETO Nº 29.945, DE 24 DE JUNHO DE 2 025.
(Dispõe sobre permissão de uso, precária e não exclusiva, do subsolo de domínio público mu-
nicipal à Gás Natural São Paulo Sul S.A. e dá outras providências).
RODRIGO MAGANHATO, Prefeito de Sorocaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
alínea “i”, inciso I, art. 79, da Lei Orgânica Municipal e, especialmente, nos termos da Lei nº 11.461,
de 8 de dezembro de 2016 e do Decreto nº 23.605, de 2 de abril de 2018 que a regulamenta; e,
CONSIDERANDO que a outorga da utilização de uso prevista no art. 1º, da Lei nº 11.461, de
8 de dezembro de 2016, far-se-á mediante autorização do Prefeito, através de Decreto de
outorga de permissão de uso, subsequentemente à aprovação do projeto, cujas obrigações
seguirão as normas contidas nos preceitos estabelecidos na presente Lei;

PREFEIT
                         PREFEITURA DE SOROCABA

Fls. 1 de 2

(Processo SEI nº 3552205.404.00069433/2025-94)

  DECRETO Nº 29.915, DE 6 DE JUNHO DE 2 025
(Dispõe sobre alteração no orçamento vigente e dá
outras providências).

RODRIGO MAGANHATO, Prefeito de Sorocaba, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica do Município e nos termos do inciso V, do artigo 7º, da Lei nº 13.106, de 27
de dezembro de 2024,

DECRETA:
Art. 1º  Fica aberto pela Secretaria da Fazenda um crédito adicional suplementar no

importe de R$ 496.955,94 (quatrocentos e noventa e seis mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e
noventa e quatro centavos) destinados a suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente:

Despesa Órgão Econômica Funcional
Programática Fonte Cód. Aplic.  Valor Lançado

08 27.01.00 3.3.90.39.00 19 122 6003 2138 04 1100000 R$ 252.811,84
GABINETE DA PRESIDÊNCIA (EMPTS) – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA -

PARQUE TECNOLÓGICO 4.0 –MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

Despesa Órgão Econômica Funcional
Programática Fonte Cód. Aplic.  Valor Lançado

16 27.01.00 4.4.90.51.00 19 122 6003 2138 04 1100000 R$ 244.144,10

GABINETE DA PRESIDENCIA (EMPTS)- OBRAS E INSTALAÇÕES -PARQUE TECNOLOGICO 4.0-
MANUTENCAO E MODERNIZACAO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

  SUPLEMENTAÇÃO R$ 496.955,94

Art. 2º  Os recursos para a cobertura deste Decreto foram obtidos com Excesso de
Arrecadação proveniente da referida fonte de recurso e códigos de aplicações fonte 04 - recursos
próprios da administração.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor nesta data.

Palácio dos Tropeiros “Dr. José Theodoro Mendes”, em 6 de junho de 2 025, 370º da

Fundação de Sorocaba.

RODRIGO MAGANHATO
Prefeito Municipal

DOUGLAS DOMINGOS DE MORAES

Secretário Jurídico

AMÁLIA SAMYRA TOLEDO EGÊA
Secretária de Governo

PREFEIT
                         PREFEITURA DE SOROCABA

Decreto nº 29.915, de 6/6/2025

Fls. 2 de 2

MARCELO DUARTE REGALADO
Secretário da Fazenda

Publicado na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.

ANA CAROLINA GOMES DOS SANTOS

Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

PORTARIA Nº 1494-2025/DICAF
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA, Secretário de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições legais, resolve nomear DOUGLAS MENESES DE OLIVEIRA (matrícula 593750) para
exercer, a partir de 24 de junho de 2025, em comissão, a função gratificada de Assistente de
Unidade de Atendimento ao Cidadão, da Secretaria da Fazenda.
Palácio dos Tropeiros, 24 de junho de 2025.
CLEBER MARTINS FERNANDES DA COSTA
Secretário de Recursos Humanos

CONSIDERANDO que após a publicação de convocação no Diário Oficial do Município de So-
rocaba, não houve manifestação de outros interessados na implantação de equipamento pú-
blico na área objeto do Processo Administrativo SEI nº 3552205.404.00007919/2025-39, nos
termos do § 1º, do art. 3, da Lei nº 11.461/2016 e § 9º, do art. 2º, do Decreto nº 23.605/2018,
DECRETA:
Art. 1º  Fica permitido, a título precário, pelo prazo de 60 (sessenta) meses, a contar da data
da publicação deste Decreto, o uso de trechos do espaço público de domínio municipal à Gás
Natural São Paulo Sul S.A., desde que atendidas as disposições expressas no artigo 2º, do De-
creto nº 23.605, de 2 de abril de 2018, que regulamenta a Lei nº 11.461, de 8 de dezembro de
2016, conforme consta do Processo Administrativo SEI nº 3552205.404.00007919/2025-39.
Art. 2º  A Permissionária deverá utilizar as áreas públicas descritas no Processo Adminis-
trativo mencionado no artigo 1º exclusivamente para, dentro das especificações técnicas
estabelecidas pelo Decreto nº 23.605, de 2 de abril de 2018, implantação de rede e ramal
de distribuição de gás natural na localidade constante do Processo Administrativo SEI nº
3552205.404.00007919/2025-39, às suas expensas, sendo expressamente vedada a constru-
ção de qualquer tipo de edificação em tais áreas, bem como a transferência das permissões
ora outorgadas a terceiros.
Art. 3º  Na hipótese de existência de mata ciliar, faixa de proteção a córrego, ou demais áreas
de preservação permanente na área ora permitida, fica a permissionária obrigada a mantê-la
e protegê-la, procedendo-se ao licenciamento ambiental perante a Secretaria Municipal do
Meio Ambiente, Proteção e  Bem-Estar Animal (SEMA) sempre que a legislação exigir.
Art. 4º  A permissionária assinará Termo de Compromisso e Responsabilidade pelo qual se
obrigará a cumprir todas as determinações previstas no Decreto nº 23.605, de 2 de abril de
2018, que regulamenta a matéria.
Art. 5º  Findo o prazo de permissão de uso previsto neste Decreto ou em caso de sua revoga-
ção expressa, a permissionária deverá desocupar os bens públicos cujos usos lhe foram per-
mitidos, retirando os seus equipamentos instalados, sem direito à retenção e/ou indenização
por quaisquer benfeitorias, ainda que necessárias, as quais serão, desde logo, incorporadas ao
patrimônio público do Município.
Art. 6º  As despesas decorrentes da execução do presente Decreto correrão por conta de
verba orçamentária própria.
Art. 7º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Tropeiros “Dr. José Theodoro Mendes”, em 24 de junho de 2 025, 370º da Funda-
ção de Sorocaba.
RODRIGO MAGANHATO
Prefeito Municipal
DOUGLAS DOMINGOS DE MORAES
Secretário Jurídico
AMÁLIA SAMYRA TOLEDO EGÊA
Secretária de Governo
DARWIN JOSÉ DE ALMEIDA ROSA
Secretário de Serviços Públicos e Obras
Publicado na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.
ANA CAROLINA GOMES DOS SANTOS
Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.388, DE 16 DE JUNHO DE 2025.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor Edson Ru-
bens dos Santos.
Projeto de Decreto Legislativo nº 48/2025, do Edil Antonio Cicero da Silva (Toninho Corredor).
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor Edson Rubens
dos Santos, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão por conta de
verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorocaba, 16 de junho de 2025.
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Presidente
Publicada na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.
MARCELO DE ALMEIDA JÚNIOR
Secretário LegislativoAutenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 380039003600380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.